اراسموس رتردامی (۱۵۳۶-۱۴۶۶ م) در پایان یکی از کتاب‌هایش به‌زبان لاتین نوشت: Colophonen

Abidi به‌معنی: «نشانهٔ آخر را بر آن گذاشته‌ام» یعنی کتاب را تمام کردم. از این زمان کلفون را برای انجامهٔ کتاب به‌کاربردند.^۱

کهن‌ترین کلفون موجود در نسخه‌های خطی، در کتاب پیامبران موسی بن آشهر طبرانی (تیبیریسی) به‌سال ۲۱۲ هـ/۸۲۷ م موجود است. سمعاح بن یهودا در کلفون کتاب مصوّر مزهوّر و رمز به‌سال ۶۷۱ هـ/۱۲۷۲ م ذکر کرده است که این کتاب را در چهار هفته به‌پایان برده است.^۲

با آغاز صنعت چاپ، کلفون، به‌همراه بعضی دیگر از سنت‌های نسخه‌نویسی، به‌صنعت چاپ نیز راه یافت. یکی دیگر از موارد استفاده از واژه کلفون، در چاپ بود

1. Glaister, Geoffery Ashall: *Encyclopedia of the Book*, New Delhi, Castle, 1996, p.103.

2. Idem, Ibid.

که بعدها واژه Device (علامت) برای آن انتخاب شد و عبارت از مهر یا نقش یا طرحی بود که در ابتدا یا انتهای نسخه ثبت شده و بیشتر معرف علامت تجاری (Trade Mark) برای ناشر یا چاپخانه بود. کهن‌ترین علامت شناخته شده در کتب چاپی متعلق به سال ۸۶۶ هـ/۱۴۶۲ م است که فوست و شوهر علائم خود را بر کتاب مقدس لاتینی (Biblia Latina) زدند. در وین نسخه‌ای از مزامیر ماینتس وجود دارد که علامت سال ۸۶۱/۱۴۵۷ م بر خوردارد، اما گمان می‌رود که بعدها به نسخه افزوده شده باشد.^۱

فرانسوی اول در سال ۹۴۶/۱۵۳۹ م فرمانی صادر کرد که ناشران و کتابفروشان را مجبور می‌کرد از علامت‌های ویژه خود استفاده کنند. در اوایل سده دهم هجری/ شانزدهم میلادی، پس از انتقال گزارش چاپ کتاب به صفحه عنوان، عملاً کلفون‌نویسی از انتهای نسخه‌های چاپی رخت بریست.^۲